
 

 

UFABC - Fundação Universidade Federal do ABC

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL EM ENSINO DE FISICA

Diário de Turma

Centro: PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Programa: MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL EM ENSINO DE
FISICA

Código: PEF-401
Disciplina: MARCOS NO DESENVOLVIMENTO DA FÍSICA
Carga Horária: 60

Turma: Ano/Semestre: Horário:
PEF40120243 2024.3 7M2  4T6  4N1

Matrícula Docente(s)
1545176 MARCELO AUGUSTO LEIGUI DE OLIVEIRA - 36h

Código de Verificação: ce946bdab3



UFABC - Fundação Universidade Federal do ABC

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL EM ENSINO DE FISICA

Lista de Notas e Faltas

Turma: PEF40120243 - 2024.3    Status: ABERTA    Horário: 7M2  4T6  4N1
Disciplina: PEF-401 - MARCOS NO DESENVOLVIMENTO DA FÍSICA

Matrícula Nome Conceito Total
Faltas Resultado

1 22202410317 ANDRÉIA DA SILVA CHAGAS

2 22202410318 CAROLINA CABRINI DE CASTRO

3 22202410319 EDERSON CÉSAR PERUCINI

4 22202410323 RODOLFO FABIANO LISBOA MALAVASI

5 22202410324 THALITA DOMINGUES PRADO
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UFABC - Fundação Universidade Federal do ABC

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL EM ENSINO DE FISICA

Lista de Frequência

Turma: PEF40120243 - 2024.3    Status: ABERTA    Horário: 7M2  4T6  4N1
Disciplina: PEF-401 - MARCOS NO DESENVOLVIMENTO DA FÍSICA

2024

Setembro Outubro Novembro Dezembr
o

Matrícula Nome 18 21 25 28 2 5 9 12 16 19 23 26 30 2 6 9 13 16 20 23 27 30 4 7 Total de Faltas

22202410317 ANDRÉIA DA SILVA CHAGAS 0

22202410318 CAROLINA CABRINI DE CASTRO 0

22202410319 EDERSON CÉSAR PERUCINI 0

22202410323 RODOLFO FABIANO LISBOA MALAVASI 0

22202410324 THALITA DOMINGUES PRADO 0

Legenda:

1 : Feriado/Aula Cancelada
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Marcelo Leigui
Realce
Workshop MNPEF

Marcelo Leigui
Realce
Workshop MNPEF
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PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL EM ENSINO DE FISICA

Conteúdo Programado

Turma: PEF40120243 - 2024.3    Status: ABERTA    Horário: 7M2  4T6  4N1
Disciplina: PEF-401 - MARCOS NO DESENVOLVIMENTO DA FÍSICA

Data Descrição

18/09/2024

21/09/2024

25/09/2024

28/09/2024

02/10/2024

05/10/2024

09/10/2024

12/10/2024 Feriado

16/10/2024

19/10/2024

23/10/2024

26/10/2024

30/10/2024

02/11/2024 Feriado

06/11/2024

09/11/2024

13/11/2024

16/11/2024

20/11/2024 Feriado

23/11/2024

27/11/2024

30/11/2024

04/12/2024

07/12/2024

Apresentação. Epistemologia - I
Marco I: A revolução copernicana
Produção de texto / Epistemologia - II
Marco II: Principia
Produção de texto / Epistemologia - III

Produção de texto / Epistemologia - IV

Avaliação I

Marco VI: A teoria da relatividade

Marco VII: A teoria quântica

Marco IX: A radiação cósmica de fundo

Marco VIII: O átomo nuclear

Produção de texto
Avaliação III

Marco IV: A fórmula da entropia de Boltzmann

Marco III: O modelo atômico de Dalton

Não haverá aula: Workshop do MNPEF
Não haverá aula: Workshop do MNPEF
Marco V: As equações de Maxwell

Epistemologia - IV 

Epistemologia - V/ Avaliação II

Epistemologia - VI




