Diário de Turma

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO Centro:

MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL EM ENSINO DE Programa:

FISICA

Código: **PEF-401**

Disciplina: MARCOS NO DESENVOLVIMENTO DA FÍSICA

Carga Horária: 60

> Turma: Ano/Semestre: Horário: PEF40120243 2024.3 7M2 4T6 4N1

Matrícula Docente(s)

1545176 **MARCELO AUGUSTO LEIGUI DE OLIVEIRA - 36h**

Código de Verificação: ce946bdab3



Lista de Notas e Faltas

Turma: PEF40120243 - 2024.3 Status: ABERTA Horário: 7M2 4T6 4N1 Disciplina: PEF-401 - MARCOS NO DESENVOLVIMENTO DA FÍSICA

	Matrícula	Nome	Conceito	Total Faltas	Resultado
1	22202410317	ANDRÉIA DA SILVA CHAGAS	Α	3	5/5
2	22202410318	CAROLINA CABRINI DE CASTRO	С	5	3/5
3	22202410319	EDERSON CÉSAR PERUCINI	Α	0	5/5
4	22202410323	RODOLFO FABIANO LISBOA MALAVASI	С	3	3/5
5	22202410324	THALITA DOMINGUES PRADO	С	6	3/5



Lista de Frequência

Turma: PEF40120243 - 2024.3 Status: ABERTA Horário: 7M2 4T6 4N1 Disciplina: PEF-401 - MARCOS NO DESENVOLVIMENTO DA FÍSICA

													202	4												
			Set	tembr	О				C	Outubr	0							No	oveml	oro				Deze	mbr	
Matrícula	Nome	18	21	25	5 28	2	5	9	12	16	19	23	26	30	2	6	9	13	16	20	23	27	30	4	7	Total de Faltas
22202410317	ANDRÉIA DA SILVA CHAGAS	×	~	· _ ~	, v	1	1	×		<	~			/		Y	~	×	1		~					0 3
22202410318	CAROLINA CABRINI DE CASTRO	×	×	~	×	V	~	~		×	Y			/		′	'	<	×		~					0 5
22202410319	EDERSON CÉSAR PERUCINI	~	~	· 🗸	/	1	1	1		<	Y			~		/	Y	<	1		~					0
22202410323	RODOLFO FABIANO LISBOA MALAVASI	×	~	~	×	V	×	1		<	v			√]		v	~	<	1		7					0 3
22202410324	THALITA DOMINGUES PRADO	×	~	×	×	~	~	×		<	v			$\overline{}$		×	V	<	×		~				П	0 6

Legenda:

1 : Feriado/Aula Cancelada



Conteúdo Programado

Turma: PEF40120243 - 2024.3 Status: ABERTA Horário: 7M2 4T6 4N1 Disciplina: PEF-401 - MARCOS NO DESENVOLVIMENTO DA FÍSICA

Discipilia. PE	F-401 - MARCOS NO DESENVOLVIMENTO DA FISICA
Data	Descrição
18/09/2024	Apresentação. Epistemologia - I
21/09/2024	Marco I: A revolução copernicana
25/09/2024	Produção de texto / Epistemologia - II
28/09/2024	Marco II: Principia
02/10/2024	Produção de texto / Epistemologia - III
05/10/2024	Marco III: O modelo atômico de Dalton
09/10/2024	Produção de texto / Epistemologia - IV
12/10/2024	Feriado
16/10/2024	Avaliação I
19/10/2024	Marco IV: A fórmula da entropia de Boltzmann
23/10/2024	Não haverá aula: Workshop do MNPEF
26/10/2024	Não haverá aula: Workshop do MNPEF
30/10/2024	Marco V: As equações de Maxwell
02/11/2024	Feriado
06/11/2024	Epistemologia - IV
09/11/2024	Marco VI: A teoria da relatividade
13/11/2024	Epistemologia - V/ Avaliação II
16/11/2024	Marco VII: A teoria quântica
20/11/2024	Feriado
23/11/2024	Marco VIII: O átomo nuclear
27/11/2024	Epistemologia - VI
30/11/2024	Marco IX: A radiação cósmica de fundo
04/12/2024	Produção de texto
07/12/2024	Avaliação III